FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM TOCOGINECOLOGIA

RUA TESSÁLIA VIEIRA DE CAMARGO, 126
CIDADE UNIVERSITÁRIA

CEP: 13083-887 – CAMPINAS - SP
www.fcm.unicamp.br/fcm/pos-graduacao

(19) 3521-9143 – e-mail: pgtoco@unicamp.br

PROCESSO SELETIVO - 2º SEMESTRE/2025
Aprovação: PARECER FCM/CPG nº 33/2025

ERRATA nº2 AO EDITAL nº33/2025

O Programa de Pós-Graduação de Tocoginecologia da Faculdade de Ciências Médicas da
Universidade Estadual de Campinas, no uso de suas atribuições, torna pública a presente errata
referente ao Edital nº33/2025, publicado em 07/05/2025, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“3.1. Para este ingresso serão oferecidas até 10 vagas para o nível de doutorado, distribuídas
entre os orientadores do programa, conforme discriminado no Anexo I.”

LEIA-SE:

3.1. Para este ingresso serão oferecidas até 13 vagas para o nível de doutorado, distribuídas
entre os orientadores do programa, conforme discriminado no Anexo I.

JUSTIFICATIVA

A retificação se faz necessária para corrigir uma inconsistência entre o corpo do edital e o seu
Anexo I, publicado simultaneamente, no qual as vagas disponíveis por orientador estão
corretamente descritas, totalizando 13 (treze) vagas. Trata-se, portanto, de correção formal sem
alteração de critérios, etapas ou prejuízo à isonomia entre os candidatos.

Ficam mantidas as demais disposições do edital original.

Campinas, 26/06/2025.